
 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“75° Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 

 

“1983/2023- 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

 Buenos Aires, 24 de agosto de 2023 

VISTO los Convenios firmados con diversos organismos durante el ejerci-

cio 2023, y 

CONSIDERANDO:  

Que dichos Convenios se firmaron con el objeto de profundizar la colabo-

ración mutua entre las partes en aquellas actividades que hagan al mejor cumplimiento 

de los fines de los signatarios. 

Que es menester de este Consejo Superior tomar conocimiento y a poste-

rior refrendar los mismos. 

Que el dictado de la medida se efectúa en uso de las atribuciones otorga-

das por el Estatuto Universitario. 

Por ello, 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL 

RESUELVE:  

ARTÍCULO 1º.- Refrendar los Convenios que se indican en los Anexos I al VI que forman 

parte de la presente resolución. 

ARTÍCULO 2°. - Regístrese. Comuníquese y archívese.  

RESOLUCIÓN N° 1364/2023 

U.T.N 

PD 

MA 

 



 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“75° Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 

 

“1983/2023- 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

Anexo I de la Resolución Nº 1364/2023 

Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

Convenios Ejercicio 2023 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  07/02/2023  

Acuerdo de Rescisión-  Universidad Tecnológica Nacional – Cá-
mara Argentina de Transporte Automotor de Mercancías y Resi-
duos Peligrosos.  
Con el objeto de que las partes de mutuo acuerdo han resuelto 
rescindir ambos convenios que las partes celebraron, en fecha 
27 de abril de 2022, un CONVENIO MARCO y un CONVENIO 
ESPECIFICO.  

Resolución del 
Rectorado 

Nº  02/05/2023 

Convenio Específico- Universidad Tecnológica Nacional –Minis-
terio de Educación de la Provincia de Catamarca.  
Con el objeto de acompañar y estimular a los Jóvenes para el 
desarrollo de conocimientos que los vinculen a los nuevos ofi-
cios del siglo XXI, generando un vínculo con la Universidad.  

Resolución del 
Rectorado 

Nº  19/05/2023  

Convenio Marco - Universidad Tecnológica Nacional – AROO 
S.A.   
Con el objeto de trabajar mancomunadamente sobre Industria 
4.0, establecer un intercambio de información bilateral, afrontar 
desafíos, crear un espacio de consulta y profundizar la colabo-
ración mutua entre las partes en aquellas actividades que hagan 
al mejor cumplimiento de los fines de los signatarios, o que per-
mitan brindar un servicio a la comunidad de sus respectivas ju-
risdicciones o áreas de influencia.   

Resolución del 
Rectorado 

Nº  23/05/2023 

Protocolo Complementario II al Convenio Marco de Cooperación 
Interinstitucional - Universidad Tecnológica Nacional – La Auto-
ridad de Cuenca Matanza Riachuelo.  
Con el objeto de desarrollar e implementar los Sistemas Infor-
máticos que den respuesta a las necesidades tecnológicas del 
Organismo, a identificarse en el marco de este proyecto, te-
niendo preferencia por la adaptación de sistemas de gestión de 
código abierto (a modo de referencia, Odoo).  

Resolución del 
Rectorado 

Nº  30/05/2023  

Convenio Específico- Universidad Tecnológica Nacional – Ente 
Nacional de Comunicaciones.  
Con el objeto de la contratación de los servicios de la Universi-
dad Tecnológica Nacional, para oficiar de auditor técnico en la 
realización de las verificaciones previstas.  

Resolución del 
Rectorado 

Nº  06/06/2023  

Convenio Específico – Universidad Tecnológica Nacional – Con-
federación Argentina de la Mediana Empresa.  
Con el objeto de evaluación y acreditación por LA UNIVERSI-
DAD, de los cursos que integran la Diplomatura en Habilidades 
Gerenciales, cuyas Resoluciones se incluyen como ANEXO I, 
dictados desde la plataforma virtual de CAME Educativa. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  06/06/2023  

Convenio Marco de Colaboración- Universidad Tecnológica Na-
cional – Secretaria de Innovación Publica de la Jefatura de Ga-
binete de Ministros de la Nación.  
Con el objeto general de desarrollar vínculos de cooperación 
para la implementación de políticas de innovación de gestión y 
modernización entre las PARTES, a través del uso de tecnolo-
gía, implementación de servicios digitales, transferencia de co-
nocimiento y establecimiento de mecanismos de comunicación 
y difusión.  

  



 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“75° Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 

 

“1983/2023- 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

Anexo II de la Resolución Nº 1364/2023 

Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

Convenios Ejercicio 2023 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  07/06/2023  

Convenio - Universidad Tecnológica Nacional – La Dirección de 
Arsenales del Ejército Argentino.  
Con el objeto de profundizar la colaboración mutua entre las par-
tes en aquellas actividades que hagan al mejor cumplimiento de 
los fines de los signatarios, o que permitan brindar un servicio a 
la comunidad de sus respectivas jurisdicciones o áreas de in-
fluencia.  

Resolución del 
Rectorado 

Nº  07/06/2023 

Convenio Marco- Universidad Tecnológica Nacional – (Sacde) 
Sociedad Argentina de Construcción y Desarrollo Estratégico 
Sociedad Anónima.  
Con el objeto de profundizar la colaboración entre las partes en 
aquellas actividades que hagan al mejor cumplimiento de los fi-
nes de los signatarios, o que permitan brindar un servicio a la 
comunidad de sus respectivas jurisdicciones o áreas de influen-
cia.  

Resolución del 
Rectorado 

Nº  09/06/2023  

Convenio Específico - Universidad Tecnológica Nacional – Mi-
nisterio de Ciencia e Innovación Tecnológica de la provincia de 
Catamarca.  
Con el objeto de que la Universidad Tecnológica Nacional dic-
tara la diplomatura en economía circular en encuentros sema-
nales de 2 horas sincrónicas, 5 horas semanales asincrónica, 
con un total 24 semanas, utilizando plataforma virtual de la Uni-
versidad Tecnológica Nacional.  

Resolución del 
Rectorado 

Nº  09/06//2023  

Contrato de Locación de Servicios- Universidad Tecnológica Na-
cional –  Ministerio de Ciencia e Innovación Tecnológica de la 
provincia de Catamarca.  
Con el objeto de que “EL MINISTERIO” contrata a “LA UNIVER-
SIDAD” y esta acepta el dictado de la “Diplomatura en Economía 
Circular” y trabajo final integrador: de cada módulo que se deta-
llan en el ANEXO I, en conformidad con el programa propuesto 
para cada módulo y que forma parte del presente contrato. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  12/06/2023  

Convenio Marco– Universidad Tecnológica Nacional –  Google 
LLC.  
Con el objeto de que ambas partes colaborarán para la creación 
de programas de cooperación relacionados al proyecto consis-
tente en la ejecución conjunta y coordinada de proyectos acadé-
micos, docencia y/o extensión en áreas de mutuo interés, de 
conformidad con el detalle contenido en el Anexo A.  

Resolución del 
Rectorado 

Nº  16/06/2023 

Convenio Marco – Universidad Tecnológica Nacional – Infinity 
Technologies Solutions Spa.  
Con el objeto de profundizar la colaboración mutua en aquellas 
actividades que hagan al mejor cumplimiento de los fines de los 
signatarios, o que permitan brindar un servicio a la comunidad 
de sus respectivas jurisdicciones o aéreas de influencia.  

 

  



 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“75° Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 

 

“1983/2023- 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

Anexo III de la Resolución Nº 1364/2023 

Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

Convenios Ejercicio 2023 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  27/06/2023  

Convenio Específico – Universidad Tecnológica Nacional – 
Energía Argentina S.A.  
Con el objeto de contemplar la realización por parte de “LA UNI-
VERSIDAD” del análisis y seguimiento respecto de diferentes 
asuntos sobre cuestiones atinentes a la preparación, programa-
ción y realización del seguimiento físico, económico y financiero 
de Energía Argentina Sociedad Anónima (ENARSA) le requiera 
a “LA UNIVERSIDAD”, según se detalla en el “ANEXO I” del pre-
sente Convenio. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  28/06/2023  

Convenio Específico – Universidad Tecnológica Nacional 
–  Banco de la Nación Argentina.  
Con el objeto de establecer mecanismos de colaboración por 
parte de la “UNIVERSIDAD” para la ejecución de UN SERVICIO 
DE APOYO EXTERNO, el consistirá en profundizar y desarrollar 
acciones conforme a las competencias y funciones en aquellas 
actividades que hagan al mejor cumplimiento de sus fines.  

Resolución del 
Rectorado 

Nº  29/06/2023  

Convenio Específico – Universidad Tecnológica Nacional – Ins-
tituto Cultural Argentino Norteamericano.  
Con el objeto de que Instituto Cultural Argentino Norteamericano 
(ICANA) ofrezca cursos intensivos y talleres de conversación en 
ingles en formato de curso cerrado para la comunidad de alum-
nos, docentes, no docentes y ex alumnos de LA UNIVERSI-
DAD.   

Resolución del 
Rectorado 

Nº  30/06/2023  

Convenio Específico – Universidad Tecnológica Nacional – 
HSBC Argentina.  
Con el objeto de acompañar y fomentar el conocimiento en la 
gestión de proyectos y el análisis de negocios brindando con-
ceptos teóricos y prácticos al personal definido por el “HSBC Ar-
gentina”.  

Resolución del 
Rectorado 

Nº  01/07/2023  

Convenio Específico - Universidad Tecnológica Nacional – Aso-
ciación de Empresas de Correo de la República Argentina.  
Con el objeto de contemplar el servicio de consultoría por parte 
de “LA UNIVERSIDAD” para el cálculo de los diferentes índices 
de costo que presenta Asociación de Empresas de Correo de la 
República Argentina (AECA).  

Resolución del 
Rectorado 

Nº  03/07/2023  

Adenda al Convenio Específico- Universidad Tecnológica Nacio-
nal – Superintendencia de Riesgos del Trabajo.  
Con el objeto de prorrogar la vigencia del CONVENIO ESPECI-
FICO CONVE-2022-115778522-APN-GC#SRT suscripto en fe-
cha 28 de octubre de 2022, por plazo de CINCO (5) meses a 
partir del día 29 de abril de 2023, con fecha de finalización el día 
28 DE SEPTIEMBRE DE 2023.  

Resolución del 
Rectorado 

Nº  03/07/2023 

Convenio Específico - Universidad Tecnológica Nacional – 
Banco de la Ciudad de Buenos Aires.  
Con el objeto de evaluación y acreditación, por parte de “LA UNI-
VERSIDAD”, del curso “LIDERAZGO DE MUJERES”, R.R. 
N°484/2023, a ser dictado por “EL BANCO” desde su plataforma 
virtual, con una carga horaria de 6 hs. y una asistencia estimada 
en 40 participantes. Se incluye como ANEXO I la resolución del 
curso 

  



 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“75° Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 

 

“1983/2023- 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

Anexo IV de la Resolución Nº 1364/2023 

Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

Convenios Ejercicio 2023 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  04/07/2023  

Adenda al Convenio Específico de Servicio de Auditoria - Uni-
versidad Tecnológica Nacional – Bice Fideicomisos Sociedad 
Anónima, en su rol de fiduciario del Fideicomiso Fondo de Inte-
gración socio Urbana.  
Con el objeto de la ampliación del monto acordado en el Conve-
nio Específico aprobado mediante Acta 24 del Comité Ejecutivo 
identificado como IF-2021-82468669-APN-CEFISU#MDS y bajo 
referencia CONVE-2022-36910000-APN-CEFISU#MDS, y la 
extensión del plazo establecido para el desarrollo de las tareas 
en materia del Servicio de auditoria de Obra.  

Resolución del 
Rectorado 

Nº  12/07/2023  

Convenio Específico – Universidad Tecnológica Nacional – La 
Alianza Francesa de Córdoba.  
Con el objeto de que LA ALIANZA ofrezca talleres de conversa-
ción en FRANCES en formato de curso cerrado para la comuni-
dad de alumnos, docentes, no docentes y graduados de Univer-
sidad Tecnológica Nacional.  

Resolución del 
Rectorado 

Nº  13/07/2023  

Convenio Específico – Universidad Tecnológica Nacional – Fun-
dación Banco Credicoop.  
Con el objeto de que LA UNIVERSIDAD dictara un Curso deno-
minado “Formación en industrias 4.0” dirigido a aquellas perso-
nas que desarrollen tareas de mantenimiento, innovación tecno-
lógica, gerencial y/o personas en general interesadas en la te-
mática.  

Resolución del 
Rectorado 

Nº  13/07/2023  

Convenio Marco - Universidad Tecnológica Nacional – Funda-
ción Yacimientos Petrolíferos Fiscales (YPF).  
Con el objeto de profundizar la colaboración entre las partes y 
en todas aquellas actividades que hagan al mejor cumplimiento 
de los fines de los signatarios, o que permitan brindar un servicio 
a la comunidad de sus respectivas jurisdicciones o aéreas de 
influencia.  

Resolución del 
Rectorado 

Nº  13/07/2023  

Convenio Específico - Universidad Tecnológica Nacional – Fun-
dación Yacimientos Petrolíferos Fiscales (YPF).  
Con el objeto de que “LA UNIVERSIDAD” brinde a “FUNDA-

CIÓN Yacimientos Petrolíferos Fiscales (YPF)”, un espacio 

virtual que contenga material audiovisual y digital que abarque 
todo el contenido de las materias. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  13/07/2023  

Contrato de Comodato –. Universidad Tecnológica Nacional –  
Yacimientos Petrolíferos Fiscales (YPF) Tecnología Sociedad 
Anónima.  
Con el objeto de que sujeto a las condiciones establecidas en el 
presente Contrato, el Comodante se compromete a entregar en 
comodato, en forma gratuita, y el comodatario acepta recibir en 
comodato, los bienes conforme se detallan en los Anexos I y II. 

Resolución del 
Rectorado 

Nº  08/08/2023  

Convenio Marco - Universidad Tecnológica Nacional – Federa-
ción Argentina de Entidades Empresarias del Autotransporte de 
Cargas.  
Con el objeto de la mutua colaboración entre las partes en aque-
llas actividades que hagan al mejor cumplimiento de los fines de 
los signatarios o que permitan brindar un servicio a la comunidad 
de sus respectivas jurisdicciones o áreas de influencia.  

  



 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“75° Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 

 

“1983/2023- 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

Anexo V de la Resolución Nº 1364/2023 

Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

Convenios Ejercicio 2023 

Resolución del 
Rectorado 

Nº 478/2023  09/05/2023  

Convenio Específico – Facultad Regional La Plata- Desarrollo 
en Ciencias Aplicadas “Dr. Jorge J. Ronco” Centro de Investiga-
ciones y Desarrollo en Ciencias Aplicadas (CINDECA).  
Con el objeto de establecer un programa para la implementación 
de actividades de posgrado, de investigación y desarrollo de su 
interés común, en el campo de ingeniería y ciencias afines, así 
como sus aplicaciones.  

Resolución del 
Rectorado 

Nº 479/2023 09/05/2023  

Convenio Específico N°3-  Facultad Regional General Pacheco- 
Municipalidad de Tigre.  
Con el objeto de que EL MUNICIPIO y LA FACULTAD, acuerdan 
en dictar cursos de Capacitación y Formación Profesional.  

Resolución del 
Rectorado 

N°      480/2023 09/05/2023  

Convenio Específico– Facultad Regional Concepción del Uru-
guay – Municipalidad de Herrera.  
Con el objeto de que por solicitud de “LA MUNICIPALIDAD”, “LA 
FACULTAD” se compromete ante “LA MUNICIPALIDAD”, a brin-
dar una capacitación consistente en una DIPLOMATURA EN 
INSTALACIÓN DE AIRE ACONDICIONADO.  

Resolución del 
Rectorado 

N°      526/2023 22/05/2023  

Convenio Específico N°4 – Facultad Regional General Pacheco- 
Municipalidad de Tigre.  
Con el objeto de que EL MUNICIPIO y LA FACULTAD, acuerdan 
en dictar cursos de Capacitación y Formación Profesional.  

Resolución del 
Rectorado 

N°      609/2023 07/06/2023 

Convenio Marco – Facultad Regional Rosario - Ente de Coordi-
nación Metropolitana Rosario (ECOMR).  
Con el objeto de profundizar la colaboración mutua entre las par-
tes y en todas aquellas actividades que hagan al mejor cumpli-
miento de los fines de los signatarios, o que permitan brindar un 
servicio a la comunidad de sus respectivas jurisdicciones o aé-
reas de influencia.  

Resolución del 
Rectorado 

N°      661/2023 14/06/2023  

Convenio Marco – Facultad Regional La Plata – Empresa Distri-
buidora La Plata Sociedad Anónima (Edelap S.A).  
Con el objeto de profundizar la colaboración mutua entre las par-
tes y en todas aquellas actividades que hagan al mejor cumpli-
miento de los fines de los signatarios, o que permitan brindar un 
servicio a la comunidad de sus respectivas jurisdicciones o aé-
reas de influencia.  

Resolución del 
Rectorado 

N°      662/2023 14/06/2023  

Convenio Marco – Facultad Regional La Plata – Fundación Fe-
deración Médica de la provincia de Buenos Aires (Femeba).  
Con el objeto de que las partes favorecerán la concertación de 
programas de cooperación y asistencia recíproca de carácter 
académico, científico, tecnológico y/o de servicios mediante la 
ejecución conjunta coordinada de proyectos que respondan a 
finalidades comunes de ambas partes.  

Resolución del 
Rectorado 

N°      663/2023 14/06/2023  

Convenio Marco – Facultad Regional General Pacheco–Asocia-
ción Civil Germinar Zona Norte.  
Con el objeto de la mutua colaboración entre las partes y en to-
das aquellas actividades de complementación e intercambio que 
cumplan los fines de los signatarios, o que permitan brindar un 
servicio a la comunidad de sus respectivas jurisdicciones o 
áreas de influencia.  

 

  



 

 

 
Ministerio de Educación  

Universidad Tecnológica Nacional 

Rectorado 

“75° Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional” 

 

“1983/2023- 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 

Anexo VI de la Resolución Nº 1364/2023 

Resoluciones Sr. Rector –Ad-Referéndum Consejo Superior 

Convenios Ejercicio 2023 

Resolución del 
Rectorado 

N°      664/2023 14/06/2023 

Convenio Marco de Colaboración - – Facultad Regional La Plata 
– Ministerio de Salud de la Provincia de Buenos Aires.  
Con el objeto de profundizar la colaboración mutua entre las par-
tes y en todas aquellas actividades que hagan al mejor cumpli-
miento de los fines de los signatarios, o que permitan brindar un 
servicio a la comunidad de sus respectivas jurisdicciones o aé-
reas de influencia.  

Resolución del 
Rectorado 

Nº 688/2023 27/06/2023  

Convenio Acta Acuerdo – Facultad Regional Avellaneda- Con-
sultora Ejecutiva Nacional de Transporte.  
Con el objeto de que la Facultad Regional Avellaneda, asigna a 
la Consultora Ejecutiva Nacional del Transporte (CENT), el uso 
de dos áreas, una de cuarenta y seis metros cuadrados (47 m2) 
aproximadamente, ubicada en la Segunda Planta.  

Resolución del 
Rectorado 

Nº 889/2023 01/08/2023  

Convenio Marco - Facultad Regional General Pacheco- Oto-
dromo Asociación Civil.  
Con el objeto Con el objeto de profundizar la colaboración entre 
las partes en aquellas actividades que hagan al mejor cumpli-
miento de los fines de los signatarios, o que permitan brindar un 
servicio a la comunidad de sus respectivas jurisdicciones o 
áreas de influencia.  

Resolución del 
Rectorado 

Nº 890/2023 01/08/2023 

Convenio Específico – Facultad Regional Santa Fe – GS Block 
Sociedad Responsabilidad Limitada.  
Con el objeto de asesoramiento por parte de la “Universidad 
Tecnológica Nacional –Facultad Regional Santa Fe” en las ges-
tiones que permitan obtener el Certificado de Aptitud Técnica 
(CAT) para elementos constructivos no tradicionales emitido por 
el Ministerio de Desarrollo Territorial y Hábitat.  

Resolución del 
Rectorado 

Nº  30/06/2023  

Convenio Marco – Universidad Tecnológica Nacional – HSBC 
Argentina.  
Con el Objeto de profundizar la colaboración entre las partes en 
aquellas actividades que hagan al mejor cumplimiento de los fi-
nes de los signatarios, o que permitan brindar un servicio a la 
comunidad de sus respectivas jurisdicciones o aéreas de in-
fluencia.  

Resolución del 
Rectorado 

Nº  23/08/2023 

Convenio Particular – Universidad Tecnológica Nacional y Sin-
dicato Unido de Trabajadores de la Educación. 
El objeto del convenio continúa siendo es el servicio de capaci-
tación para el desarrollo de una Actualización en Tecnologías 
Aplicadas, desarrollada en conjunto entre la Universidad y el 
Sindicato, para cubrir la demanda de formación continua de los 
docentes afiliados al “SUTE”, 

Resolución del 
Rectorado 

Nº   

Convenio Marco — Universidad Tecnológica Nacional y Funda-
ción Centro de Integración Comunicación Cultura y Sociedad. 
Con el Objeto de profundizar la colaboración entre las partes en 
aquellas actividades que hagan al mejor cumplimiento de los fi-
nes de los signatarios, o que permitan brindar un servicio a la 
comunidad de sus respectivas jurisdicciones o aéreas de in-
fluencia.  

 


		2023-08-29T12:44:00-0300
	ROSSO Pablo Andres


		2023-08-30T18:31:39-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2023-08-31T16:18:13-0300
	GONZALEZ SEBASTIAN JAVIER




